
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI GENERALI
AFFARI LEGALI ASSICURAZIONI

DETERMINAZIONE  N. 8 / 2017

OGGETTO: STIPULA DELLE POLIZZE PER LA COPERTURA ASSICURATIVA DEI RAMI 
DI  RISCHIO  “INFORTUNI”,  “RC  PATRIMONIALE”,  “RCA”  E  “KASKO”  - 
ANNO 2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Richiamati gli atti sotto indicati:
- delibera di Consiglio Comunale:
n. 16 del 28.04.2016 avente ad oggetto: "Approvazione della nota di aggiornamento al 
documento unico di programmazione (dup) Anni 2016-2018”;
n.  19  del  28.04.2016  avente  ad  oggetto:  "Approvazione  del  bilancio  di  previsione 
2016/2018";
n. 40 del 26.07.2016 avente ad oggetto: “Assestamento generale di bilancio, salvaguardia 
degli  equilibri  per  l’esercizio  2016,  variazioni  agli  esercizi  2017-2018  e  parziale 
applicazione dell'avanzo di amministrazione”;
n. 53 del 09.11.2016 avente ad oggetto: “Settore finanziario – Variazioni di bilancio ai sensi  
dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 – Secondo provvedimento”;
n. 63 del 28.11.2016 avente ad oggetto: “Settore finanziario – Variazioni di bilancio ai sensi  
dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 – Terzo provvedimento”;
- delibera di Giunta Comunale:
n. 45 del 03.05.2016 avente ad oggetto: "Approvazione del piano esecutivo di gestione e 
conseguente  assegnazione  degli  obiettivi  nonché  delle  risorse  finanziarie,  umane  e 
strumentali ai responsabili di settore";
n. 77 del 25.07.2016 avente ad oggetto: “Approvazione variazioni al bilancio di previsione 
ai sensi dell'art. 175, comma 5bis del D.Lgs. 267/2000”;
n. 78 del 28.07.2016 avente ad oggetto: “Adozione dello schema del documento unico di  
programmazione (dup) per gli anni 2017-2019.”;
n. 79 del 28.07.2016 avente ad oggetto: “Variazioni al Peg in recepimento della delibera 
consiliare  relativa  alla  variazione  di  assestamento  generale  di  bilancio  e  parziale 
applicazione dell'avanzo di amministrazione”;
n. 117 del 10.11.2016 avente ad oggetto: “Approvazione variazioni al bilancio di previsione 
2016/2018 ai sensi dell’art. 175. c. 5 bis, del D.Lgs 267/2000”;
n. 118 del 10.11.2016 avente ad oggetto: “Variazioni al PEG in recepimento della delibera 
consiliare n. 53/2016 relativa alle variazioni di bilancio – secondo provvedimento e della 
propria deliberazione in seduta odierna”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

n. 123 del 24.11.2016 e n. 125 del 30.11.2016 avente ad oggetto: “Approvazione variazioni 
al bilancio di previsione 2016/2018 ai sensi dell’art. 175 c. 5 bis, del D.Lgs 267/2000”;
n. 127 del 01.12.2016 avente ad oggetto: “Variazioni al PEG in recepimento della delibera 
consiliare n.  63/2016 relativa alla variazione di  bilancio – terzo provvedimento e delle 
proprie deliberazioni n. 123/2016 e n. 125/2016”;

Visto  l'art.  5,  comma 11, del  DL n. 244 del 30.12.2016 che stabilisce il  differimento al  
31.03.2017 del  termine per la deliberazione di  approvazione del bilancio di  previsione 
2017-2019 dei comuni e abroga il comma 454 dell'art. 1 della legge 11 dicembre 2016 n. 
232 che già differiva tale termine al 28 febbraio 2017;

Richiamati:
- l’art.  163 comma 3 del  D.  Lgs.  267/2000 che disciplina l'esercizio provvisorio e la 

gestione provvisoria; 
- il punto 8.1 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. 

Lgs.  118/2011  coordinato  con  il  D.L.  126/2014,  rubricato  ‘Esercizio  provvisorio  e 
gestione provvisoria’, che chiarisce che  “Nel corso dell’esercizio provvisorio, o della  
gestione  provvisoria,  deliberato  o  attuato  secondo  le  modalità  previste  
dall’ordinamento  vigente,  gli  enti  gestiscono  gli  stanziamenti  di  spesa  previsti  
nell’ultimo  bilancio  di  previsione,  definitivamente  approvato  per  l’esercizio  cui  si  
riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio”, vale a dire nei limiti degli stanziamenti 
di spesa previsti per l'esercizio 2017 nel bilancio di previsione 2016-2018;

Preso atto che, ai sensi del comma 5 del succitato art. 163 del D. Lgs. 267/2000,  nel  
corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla  
quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese  
di  cui al  comma 3, per importi  non superiori  ad un dodicesimo degli  stanziamenti  del  
secondo esercizio  del  bilancio  di  previsione deliberato  l'anno precedente,  ridotti  delle  
somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell'importo  accantonato  al  fondo  
pluriennale vincolato,  con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge,  
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi o a carattere continuativo; 

Richiamato  l'art.  22  comma  5  del  vigente  regolamento  di  contabilità  approvato  con 
delibera consiliare n.184 del 07.11.2005 e modificato con deliberazione consiliare n. 11 del 
18.02.2013, secondo cui nel primo semestre di ciascun esercizio finanziario gli impegni di  
spese correnti non possono superare il 50 per cento degli stanziamenti previsti nei singoli  
interventi di spesa del Bilancio deliberato. Sono esclusi da detta limitazione gli impegni  
pluriennali assunti nei precedenti esercizi e quelli relativi a spese il cui pagamento deve  
effettuarsi  a  scadenze  determinate  in  virtù  di  leggi,  sentenze  giudiziali,  contratti  o  
convenzioni, nonché quelli relativi a spese necessarie per assicurare l'assolvimento dei  
servizi indispensabili o per evitare che siano arrecati all'Ente danni patrimoniali;

Dato atto che l'impegno di spesa non è soggetto al limite previsto dall’art. 22, comma 5, 
del vigente regolamento di contabilità né al limite di cui all’art. 163 del D. Lgs.  267/2000 
indicato in premessa in quanto trattasi di spesa necessaria e non frazionabile, in quanto 
volta a garantire all'Ente la necessaria copertura assicurativa; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 Visti:
-  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  4  del  28/01/2016  ad  oggetto: 
“Riorganizzazione  della  struttura  organizzativa  dell'Ente;  approvazione  nuovo 
organigramma,  dotazione  organica  e  modifiche  all'ordinamento  degli  uffici  e  dei 
servizi";
- il decreto del Sindaco n. 1 del 29/01/2016 concernente l’assegnazione alla  Dott.ssa 
Jessica  Curti  delle  funzioni  di  responsabile  del  settore  “Affari  Generali”  fino  al 
31/12/2017;

Premesso  che  con  delibera  n.  69  del  16/06/2016,  la  Giunta  Comunale  ha  affermato 
l’opportunità di  affidare un incarico ad un broker assicurativo, il  quale presti  la propria  
assistenza  professionale  in  favore  dell’Amministrazione  Comunale  con  particolare 
riferimento alla seguenti attività: 

 individuazione,  analisi  e  aggiornamento  dei  rischi  e  delle  relative  coperture 
assicurative; 

 assistenza  nella  predisposizione  della  documentazione  di  gara  e   nello 
svolgimento delle gare medesime;

 indagini di mercato volte all’individuazione del miglio prezzo in relazione ad ogni 
specifica copertura assicurativa;

 gestione dei sinistri attivi e passivi;

 gestione  amministrativa  e  tecnica  dei  contratti  assicurativi,  con  controllo 
sull’emissione delle polizze, appendici,  scadenze dei ratei  e ogni altra attività 
amministrativa e contabile;

 resa di pareri, assistenza e consulenza  su questioni in materia assicurativa o 
attinente, nonché supporto formativo, in materia assicurativa;

 attività accessorie, complementari e strumentali a quelle di cui sopra;

Preso  atto  che  nella  medesima  delibera  la  Giunta  Comunale  affermava,  altresì, 
l’opportunità  di  procedere  all’individuazione di  un  unico broker,  comune a tutti  gli  enti 
dell’Unione Tresinaro Secchia, mediante all’espletamento un’unica procedura di gara ad 
evidenza pubblica, in quanto funzionale all’ottenimento di migliori condizioni contrattuali, in 
considerazione  che  la  contiguità  territoriale  e  la  stretta  interdipendenza  degli  Enti 
determinano uniformità e coordinamento delle problematiche assicurative;

Dato atto che:
- in data 6 luglio 2016 il Comune di Casalgrande, unitamente all’Unione Tresinaro 

Secchia  ed  ai  Comuni  ad  essa  aderenti  (ad  eccezione  del  Comune  di 
Castellarano), ha provveduto a bandire una procedura ad evidenza pubblica per 
l’affidamento del brokeraggio assicurativo per il triennio 2017-2019; 

- con determina n. 446 del 7 dicembre 2016 si è provveduto a recepire il risultato 
della  procedura  predetta,  affidando il  servizio  di  brokeraggio  assicurativo  ad 
Union Brokers s.r.l. fino al 30 settembre 2019, con possibilità di rinnovo al 30 
settembre 2022;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- che  in  data  30  dicembre  2016  l’Amministrazione  Comunale  ha  stipulato  il 
relativo contratto, rep. 9919, che giungerà a scadenza il 30 settembre 2019;

Dato altresì atto che al 31 gennaio 2017 risultano in scadenza le coperture assicurative 
inerenti i rami di rischio: “INFORTUNI”, “RC PATRIMONIALE”, “RCA” e “KASKO”;

Considerato  che  il  conferimento  dell’incarico  di  brokeraggio  assicurativo  ad  un  unico 
soggetto– mediante la sopra richiamata procedura ad evidenza pubblica – consente al 
medesimo di formulare un programma assicurativo omogeneo per gli  enti facenti  parte 
dell’Unione Tresinaro Secchia,  procedendo anche  a bandire gare uniche ed  a  ottenere 
risparmi sui premi assicurativi; 

Ritenuto  al  tal  fine  indispensabile  addivenire  ad  un  progressivo  allineamento  delle 
scadenze delle polizze contrattuali del Comune di Casalgrande con le scadenze degli altri 
Comuni  dell’Unione,  così  come  proposto  anche  da  Union  Broker  nell’offerta  tecnica 
presentata in sede di gara; 

 Visto  l’art.  1,  comma 449  della  legge  n.  296  del  27.12.2006  il  quale  dispone  che  le  
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni CONSIP e INTERCENT-ER, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione 
dei contratti così come confermato dall’art. 2, comma 225, della Legge 23.12.2009, n. 191;
Visto altresì l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 27.12.2006, “….Fermi restando gli 
obblighi previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di 
cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al  
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328.”; 

Dato atto che : 
- alla data di adozione del presente atto  non vi sono presenti convenzioni attive 

Consip  né convenzioni  attive Intercent  –  ER,  relativamente alla  fornitura dei 
servizi oggetto del presente atto o comparabile con lo stesso;

- i servizi assicurativi non sono presenti nemmeno sul MEPA; 

Considerato che: 

- al fine di armonizzare le scadenze delle polizze in essere con gli altri Enti facenti 
parte  dell’Unione  Tresinaro  Secchia  appare  necessario  stipulare  garanzie 
assicurative per  la durata di  soli  11 mesi,  con l’unica eccezione del  ramo di 
rischio RCA (per il quale è più opportuno procedere alla stipula di una polizza di 
12 mesi, al fine di vedersi riconosciuta la classe di merito maturata nell’anno); 

- le  Compagine  di  assicurazione  con  cui  abbiamo  attualmente  in  essere  le 
copertura  dei  rami  di  rischio  di  cui  sopra   si  sono  dichiarate  disponibili  ad 
stipulare polizze per la durata  suindicata alle medesime condizioni contrattuali 
dell’anno 2016; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Richiamato il D. Lgs. n. 50/2016, ed in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a), ai sensi del 
quale è possibile procedere ad affidamenti di importo inferiore ad € 40.000.00, mediante 
affidamento diretto adeguatamento motivato; 

Dato atto che il broker, nello svolgimento della sua attività di consulenza assicurativa, ha 
consigliato  all’Amministrazione  Comunale  -  in  virtù  dell’esiguità  del  periodo  temporale 
assicurato – di accettare la proposta formulata dalle compagnie di assicurazione  con cui  
ha  attualmente  in  essere  le  polizze  per  il  rami  di  rischio  di  cui  all’oggetto,  in  quanto  
maggiormente conveniente per per premio e condizioni; 

Ritenuto,  pertanto,  di  recepire  le  indicazioni  del  broker  e  stipulare  quindi  la  seguenti 
polizze assicurative: 
RAMO DI RISCHIO COMPAGNIA 

ASSICURAZIONE 
PREMIO C.I.G.

INFORTUNI ITAS €    3.625,00 ZB71D200E0
RC PATRIMONIALE AIG €    3.980,55 Z891D20139

RCA REALE MUTUA €  10.974,63 Z7C1D201A4

KASKO UNIPOLSAI €    1.375,00 Z931D201F5

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL , il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  adottati  col  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e  con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

 Visto l’art. 107 del Tuel 18.8.2000, n. 267;         

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

- di provvedere alla stipula, affidando apposito mandato in tal senso ad Union Brokers 
s.r.l., delle polizze di seguito indicate:

RAMO DI RISCHIO COMPAGNIA 
ASSICURAZIONE 

PREMIO C.I.G.

INFORTUNI ITAS €    3.625,00 ZB71D200E0
RC PATRIMONIALE AIG €    3.980,55 Z891D20139

RCA REALE MUTUA €  10.974,63 Z7C1D201A4

KASKO UNIPOLSAI €    1.375,00 Z931D201F5



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- di assumere, per quanto esposto in premessa, all’Int. 130415/1 “oneri assicurativi” del 
bilancio del corrente esercizio finanziario - che presenta la necessaria disponibilità – i 
relativi impegni di spesa;

- di liquidare l’Union Brokers s.r.l. fino a concorrenza della  somma complessiva di cui 
sopra con imputazione così come indicato al punto 1) del  dispositivo senza adozione 
di ulteriore atto determinativo;

- di dare mandato all’Uff. di Rag. all’emissione del relativo mandato di pagamento;
- di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione è prevista entro il 31.12.2017;
- di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 23, comma 

1, lett. d), nonché dell’art. 37 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 130415/1 2017 259 polizza infortuni 
anno 2017

UNIONBROKE
RS SRL 
CONSULENZE 
ASSICURATIV
E

3625

Impegno 130415/1 2017 260 polizza RC 
patrimoniale anno 
2017

UNIONBROKE
RS SRL 
CONSULENZE 
ASSICURATIV
E

3980.55

Impegno 130415/1 2017 261 polizza RCA anno 
2017

UNIONBROKE
RS SRL 
CONSULENZE 
ASSICURATIV
E

10974.63

Impegno 130415/1 2017 262 polizza KASKO 
anno 2017

UNIONBROKE
RS SRL 
CONSULENZE 
ASSICURATIV
E

1375

 

Lì, 30/01/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


